

STRUTTURA PER AREE DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2000

ATTIVITA' (IMPEGNI)
CAPITALE INVESTITO
 (Lit. 1.775.291 mil.)

PASSIVITA' E NETTO (FONTI)
CAPITALE INVESTITO
 (Lit. 93.554 mil)

ATTIVITA' CORRENTI	PASSIVITA' CORRENTI	
	74,14	(69.357 MIL)
	PASSIVITA' CONSOLIDATE (Fondi per oneri e TFR)	
	25,86	(24.197 MIL)
Circolante ratei e risconti		
99,76	(1.771.083 MIL)	
ATTIVITA' IMMOBILIZZAZIONI NETTE		
0,24	(4.208 MIL)	
PATRIMONIO NETTO POSITIVO (1.681.737 mil)		

1.1 STATO PATRIMONIALE

ISMEA

Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare
 Ente Pubblico Economico istituito con D.P.R. 31 marzo 2001 n. 200
 Sede Legale: ROMA - Via Cornelio Celso n. 6
 P.IVA 01942351006 - C.F. 08037790584

L'ESERCIZIO 2000

1 - STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2000

ATTIVO	SEZ. ESA 31.12.2000	Interv. R.F. 31.12.2000	TOTALE	Serv. Inf. 31.12.2000	TOTALE 31.12.2000	ISMEA 31.12.1999
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0		0		0
B - IMMOBILIZZAZIONI:						
I - Immateriali	0	0		0	0	0
1 - Prodotti audiovisivi		25.648.708	25.648.708	42.450.000	68.098.708	70.569.016
2 - Oneri pluriennali da ammortizzare		234.557.333	234.557.333	171.308.591	405.865.924	496.418.977
3 - Software						
II - Materiali	0	260.206.041	260.206.041	213.758.591	473.964.632	566.987.993
1 - Terreni e fabbricati			0	904.812.140	904.812.140	953.906.180
2 - Impianti e macchinario		820.452.185	820.452.185	791.240.732	1.611.692.917	653.446.062
3 - Attrezzature industriali e commerciali			0		0	
4 - Altri beni		182.216.488	182.216.488	250.707.992	432.924.480	241.225.187
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti			0		0	
III - Finanziarie	0	1.002.668.673	1.002.668.673	1.946.760.864	2.949.429.537	1.848.577.429
1 - Crediti verso altri		205.141.395	205.141.395	579.372.104	784.513.499	611.159.151
Totale immobilizzazioni (B)	0	1.468.016.109	1.468.016.109	2.739.891.559	4.207.907.668	3.026.724.573
C - ATTIVO CIRCOLANTE						
I - Rimanenze:						
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo		62.844.800.269	62.844.800.269	17.124.190	62.861.924.459	13.743.040
2 - Lavori in corso su ordinazione			0	25.740.837.174	25.740.837.174	17.499.285.252
II - Crediti	0	62.844.800.269	62.844.800.269	25.757.961.364	88.602.761.633	17.513.028.292
1 - Verso clienti	44.326.468.223	1.496.586.105.908	1.540.912.574.131	13.210.138.579	1.554.122.712.710	8.387.690.091
2 - Verso altri		6.480.022.770	6.480.022.770	3.871.054.001	10.351.076.771	4.190.294.719
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	44.326.468.223	1.503.066.128.678	1.547.392.596.901	17.081.192.580	1.564.473.789.481	12.577.984.810
IV - Disponibilità liquide	0	0		0		0
1 - Depositi bancari e postali	27.738.258.292	64.232.853.638	91.971.111.930	7.783.151.300	99.754.263.230	303.966.761
2 - Assegni		7.200.000	7.200.000		7.200.000	86.076.665
3 - Denaro e valori in cassa		(10.941.947)	-10.941.947	44.539.331	33.597.384	37.358.089
Totale Attivo Circolante (C)	27.738.258.292	64.229.111.691	91.967.369.983	7.827.690.631	99.795.060.614	427.401.515
Totale Attivo Circolante (C)	72.064.726.515	1.630.140.040.638	1.702.204.767.153	50.666.844.575	1.752.871.611.728	30.518.414.617
D - RATEI E RISCONTI	544.460.883	17.615.071.649	18.159.532.532	51.175.998	18.210.708.530	38.983.755
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	72.609.187.398	1.649.223.128.396	1.721.832.315.794	53.457.912.132	1.775.290.227.926	33.584.122.945

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PASSIVO	SEZ. ESA 31.12.2000	Interv. R.F. 31.12.2000	TOTALE	Serv. Inf. 31.12.2000	TOTALE 31.12.2000	ISMEA 31.12.1999
A - PATRIMONIO NETTO						
I - Fondo di dotazione	69.057.755.169	1.371.109.042.121	1.440.166.797.290	0	1.440.166.797.290	0
Rettifica bilancio apertura	(39.122.590)	13.604.820.781	13.565.698.191		13.565.698.191	
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0
III - Riserva di rivalutazione	0	0	0	1.466.433.000	1.466.433.000	1.466.433.000
IV - Riserva legale	0	0	0	0	0	0
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0
VI - Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0
VII - Altre riserve			0	381.682.364	381.682.364	381.682.364
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	3.093.322.777	217.608.784.971	220.702.107.748	(1.679.049.656)	219.023.058.092	(1.696.431.715)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	497.232.042	6.596.297.221	7.093.529.263	39.509.650	7.133.038.913	17.382.059
Totale	72.609.187.398	1.608.918.945.094	1.681.528.132.492	208.575.358	1.681.736.707.850	169.065.708
B - FONDI PER RISCHI E ONERI						
1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		417.512.850	417.512.850	448.285.338	865.798.188	343.856.610
2 - Per imposte			0		0	
3 - Altri		11.988.326.765	11.988.326.765	62.379.200	12.050.705.965	62.379.200
Totale	0	12.405.839.615	12.405.839.615	510.664.538	12.916.504.153	406.235.810
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		3.950.515.629	3.950.515.629	7.329.158.215	11.279.673.844	7.689.762.392
D - DEBITI						
Canto rettifica costi tra sezionali		(560.975.377)	-560.975.377	560.975.377	0	
1 - Debiti verso banche		12.252.361.344	12.252.361.344	9.118.482.273	21.370.843.617	2.885.780.796
2 - Debiti verso altri finanziatori (importi esigibili oltre l'esercizio successivo)			0		0	
3 - Debiti verso fornitori		6.920.982.693	6.920.982.693	11.852.248.564	18.773.231.257	8.698.204.011
4 - Debiti tributari		215.878.825	215.878.825	372.702.783	588.581.608	352.408.903
5 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		310.100.588	310.100.588	380.397.849	690.498.437	405.891.533
6 - Altri debiti		4.809.479.985	4.809.479.985	23.124.707.175	27.934.187.160	12.976.773.792
Totale	0	23.947.828.058	23.947.828.058	45.409.514.021	69.357.342.079	25.319.059.035
E - RATEI E RISCONTI						
TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)	0	40.304.183.302	40.304.183.302	53.249.336.774	93.553.520.076	33.415.057.237
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	72.609.187.398	1.649.223.128.396	1.721.832.315.794	53.457.912.132	1.775.290.227.926	33.584.122.945
CONTI D'ORDINE:						
Beni di terzi c/o di noi			0	39.009.770	39.009.770	39.009.770
Debiti per residui canoni leasing			0	64.850.850	64.850.850	89.447.130
Debiti per delibere assunte v/assegnatari per finanziamenti		2.305.515.309	2.305.515.309		2.305.515.309	
Debiti v/assegnatari per atti di assegnazione in corso		198.359.147.753	198.359.147.753		198.359.147.753	
Fidejussioni emesse		42.384.919.874	42.384.919.874		42.384.919.874	

1.2 CONTO ECONOMICO

ISMEA

Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare
 Ente Pubblico Economico istituito con D.P.R. 31 marzo 2001 n. 200
 Sede Legale: ROMA - Via Cornelio Celso n. 6
 P.IVA 01942351006 - C.F. 08037790584

2 - CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2000

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZ. ESA 31.12.2000	Interv. R.F. 31.12.2000	TOTALE	Serv. Inf. 31.12.2000	TOTALE 31.12.2000	ISMEA 31.12.1999
A - VALORE DELLA PRODUZIONE						
1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.190.839.947	87.914.682.793	89.105.522.740	19.329.275.847	108.434.798.587	15.630.811.151
2 - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			0		0	0
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			0	8.241.551.922	8.241.551.922	6.200.370.394
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			0		0	
5 - Altri ricavi e proventi:						
a) vari		961.063.879	961.063.879	431.497.308	1.392.561.187	826.209.843
b) contributi in conto esercizio		0	0	0	0	1.200.000.000
Totale Valore della Produzione	1.190.839.947	88.875.746.672	90.066.586.619	28.002.325.077	118.068.911.696	23.857.391.388
B - COSTI DELLA PRODUZIONE						
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			0	205.672.900	205.672.900	91.700.698
7 - Per servizi						
a) per l'acquisizione delle informazioni			0	6.325.174.086	6.325.174.086	4.871.180.614
b) per l'elaborazione delle informazioni			0	236.250.801	236.250.801	135.974.843
c) per la diffusione delle informazioni			0	3.824.858.228	3.824.858.228	2.870.124.113
d) per la valorizzazione delle attività			0	2.368.624.535	2.368.624.535	912.118.432
e) altri servizi		0	0	0	0	0
f) per la gestione dei mutui		84.816.899.932	84.816.899.932	0	84.816.899.932	0
8 - Per godimento di beni di terzi	0	84.816.899.932	84.816.899.932	12.754.907.650	97.571.807.582	8.789.398.002
a) affitto locali uffici		772.265.125	772.265.125	653.841.996	1.426.107.121	603.999.996
b) canoni di noleggio			0	52.527.795	52.527.795	46.400.163
9 - Per il personale	0	772.265.125	772.265.125	706.369.791	1.478.634.916	650.400.159
a) salari e stipendi		5.339.855.858	5.339.855.858	8.214.108.083	13.553.963.941	7.198.326.394
b) oneri sociali		1.094.623.013	1.094.623.013	2.015.994.232	3.110.617.245	1.857.626.651
c) trattamento di fine rapporto		435.833.809	435.833.809	835.830.251	1.271.664.060	736.278.113
d) trattamento di quiescenza e simili		0	0	0	0	0
e) altri costi			0	613.392.753	613.392.753	636.103.050
10 - Ammortamenti e svalutazioni	0	6.870.312.680	6.870.312.680	11.679.325.319	18.549.637.999	10.428.334.208
a) ammortamento delle immob. immateriali		6.926.667	6.926.667	513.909.182	520.835.849	1.287.842.812
b) ammortamento delle immob. materiali		3.461.852	3.461.852	409.472.366	412.934.218	864.716.995
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			0		0	0
d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		0	0	0	0	0
	0	10.388.519	10.388.519	923.381.548	933.770.067	2.152.559.807

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZ. ESA 31.12.2000	Interv. R.F. 31.12.2000	TOTALE	Serv. Inf. 31.12.2000	TOTALE 31.12.2000	ISMEA 31.12.1999
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(6.430.707.504)	-6.430.707.504	(3.381.150)	(6.434.088.654)	(7.609.390)
12 - Accantonamenti per rischi	693.568.698	38.385.220.531	39.078.789.229	66.672.545	39.145.461.774	42.260.000
13 - Altri accantonamenti						
14 - Oneri diversi di gestione						
a) funzionamento organi sociali			0	173.543.717	173.543.717	145.346.098
- consulenti legali		1.167.576.738	1.167.576.738	144.337.716	1.311.914.454	104.612.847
- uso locali uffici		435.513.863	435.513.863	264.387.235	699.901.098	273.776.030
- altre spese generali		765.817.305	765.817.305	708.212.636	1.474.029.941	674.371.126
b) altri oneri di gestione (fiscali)		590.872.823	590.872.823	54.338.410	645.211.233	55.055.410
	0	2.959.780.729	2.959.780.729	1.344.819.714	4.304.600.443	1.253.161.511
Totale Costi della Produzione	693.568.698	127.384.160.012	128.077.728.710	27.677.768.317	155.755.497.027	23.400.204.995
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	497.271.249	(38.508.413.340)	(38.011.142.091)	324.556.760	(37.686.585.331)	457.186.393
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
15 - Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0	0
16 - Altri proventi finanziari:						
- Interessi attivi bancari		337.823.135	337.823.135	217.551	338.040.686	188.377
- Interessi attivi v/assegnatari		45.256.360.335	45.256.360.335		45.256.360.335	
- Crediti d'imposta			0	24.290.062	24.290.062	
- Crediti diversi		697.500	697.500		697.500	21.547.133
17 - Interessi e altri oneri finanziari:						
- Interessi passivi bancari		(4.300.856)	-4.300.856	(136.331.141)	(140.631.997)	(390.497.205)
- interessi passivi moratori		(26.021.478)	-26.021.478	(27.266.032)	(53.287.510)	(36.214.537)
- differenze cambi	(39.207)		-39.207	(897.409)	(936.616)	(258.616)
Totale proventi e oneri finanziari	(39.207)	45.564.558.636	45.564.519.429	(139.986.969)	45.424.532.460	(405.234.848)
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
18 - Rivalutazioni	0	0		0		0
19 - Svalutazioni	0	0		0		0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0	0		0
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20 - Proventi						
- proventi straordinari			0	45.813.571	45.813.571	19.348.127
- plusvalenze		7.900.000	7.900.000	54.691.666	62.591.666	2.300.000
- sopravvenienze attive		99.366.655	99.366.655	44.410.944	143.777.599	219.160.967
21 - Oneri						
- oneri straordinari		0	0	0	0	0
- misvalenze			0	(5.712.000)	(5.712.000)	(22.776.050)
- sopravvenienze passive			0	(40.397.311)	(40.397.311)	(74.398.490)
Totale delle partite straordinarie	0	107.266.655	107.266.655	98.806.870	206.073.525	143.634.554
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	497.232.042	7.163.411.951	7.660.643.993	283.376.661	7.944.020.654	195.586.099
22 - Imposte sul reddito dell'esercizio		567.114.730	567.114.730	243.867.011	810.981.741	178.204.040
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	497.232.042	6.596.297.221	7.093.529.263	39.509.650	7.133.038.913	17.382.059

2. NOTA INTEGRATIVA

2.1 I CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri adottati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione di valori in valuta estera sono stati determinati nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Istituto, nonché nell'osservanza delle norme stabilite dall'articolo 2426 c.c.

Inoltre, i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

La presente Nota, così come l'intero bilancio di esercizio, di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'articolo 2427 c.c. è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Tutti i dati contenuti nella nota integrativa sono espressi in milioni di lire.

L'estrapolazione delle informazioni contabili dell'ex Cassa ha presentato notevoli difficoltà sia per l'inadeguatezza del sistema informativo dell'ex-Cassa, sia per la diversa imputazione delle registrazioni che ha determinato una differente struttura contabile, sia ancora per ritardi nelle citate registrazioni determinati anche dalla mancata gestione informatizzata.

L'ISMEA, ai fini della verifica puntuale di ciascuna voce di bilancio, ha avviato la raccolta della documentazione cartacea e quant'altro necessario. Tale verifica ha consentito la redazione del bilancio 2000, assicurando la correttezza e la chiarezza delle voci ivi riportate. In omaggio al principio di prudenza, ha inoltre provveduto alla istituzione, per gli Interventi di riordino fondiario, di un fondo per rischi sull'incasso pari al 3%, come in uso negli Istituti di credito ovvero aziende similari che gestiscono masse di credito ingenti, sul valore nominale dei crediti. L'entità del fondo consente di coprire l'entità di eventuali perdite ed è iscritto come "*Fondo svalutazione crediti*" a decremento del valore lordo dei crediti.

2.1.1 Immobilizzazioni immateriali

Le spese considerate di utilità pluriennale sono iscritte in Bilancio al costo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, a quote costanti fino al 31 dicembre 1997, con il consenso del Collegio dei Sindaci è stato calcolato in base alla prevista utilità futura ed è imputato, con il metodo diretto, in diminuzione del valore dei beni stessi.

Dal 1998, l'ammortamento è stato effettuato sulla base dei nuovi principi contabili, definiti dalla Commissione paritetica per la statuizione dei principi contabili.

2.1.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisto, comprensivo di tutti gli oneri accessori di diretta imputazione. Il valore degli immobili comprende una rivalutazione monetaria effettuata in precedenti esercizi; il saldo attivo risultante dalla operazione è stato imputato alla voce "*Riserve di rivalutazione*" facente parte del Patrimonio Netto. Inoltre, nell'esercizio 1991 è stata effettuata altra rivalutazione dei cespiti immobiliari ai sensi e per gli effetti della legge 30 dicembre 1991, n. 413.

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato ammortizzato secondo un piano stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. L'ammortamento così effettuato trova corrispondenza nei coefficienti di ammortamento stabiliti nella tabella allegata al DM 31 dicembre 1988, i quali sono ritenuti congrui per esprimere il normale periodo di deperimento dei beni con specifico riferimento al settore in cui opera l'Istituto.

Per i beni entrati nel processo produttivo nel corso dell'esercizio, la quota di ammortamento è ridotta al 50%, in base alla disciplina fiscale.

Il movimento delle immobilizzazioni materiali, con il dettaglio degli ammortamenti effettuati, è commentato nelle note illustrative al bilancio sotto la specifica voce.

Il valore dei beni materiali provenienti dall'Ente accorpato sono stati ricalcolati secondo i piani d'ammortamento in uso nell'Istituto come sopra descritto.

2.1.3 Immobilizzazioni finanziarie

Si riferiscono ai versamenti effettuati all'INA - Istituto Nazionale Assicurazioni - per premi relativi ad una polizza collettiva a parziale copertura del Fondo di Trattamento di Fine Rapporto, vincolato alla cessazione del rapporto di lavoro di alcuni dipendenti ed a somme versate a titolo di depositi cauzionali su utenze di servizio.

2.1.4 Rimanenze

Materie prime sussidiarie e di consumo

Rappresentano, per la maggior parte del valore, i così detti "*terreni rientrati nella disponibilità dell'Ente*" a seguito di sentenza risolutiva, per inadempienze contrattuali da parte dell'assegnatario. Tali terreni, come specificato nella relazione sulla Gestione, verranno collocati sul mercato secondo le finalità istituzionali.

Lavori in corso su ordinazione

Rappresentano la quota stimata di contributi e/o corrispettivi relativi alla parte di produzione di servizi valorizzata alla chiusura dell'esercizio per programmi non ultimati.

2.1.5 Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, importo ritenuto corrispondente a quello di presumibile realizzo.

Il dettaglio dei crediti è riportato nell'apposita sezione delle note illustrative del bilancio.

I crediti sono iscritti in bilancio al netto dei relativi fondi di svalutazione crediti.

2.1.6 Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Per la peculiarità della sua natura giuridica, l'Ente non contabilizza attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

2.1.7 Disponibilità liquide

Sono iscritte per il loro effettivo importo. In particolare, i saldi dei depositi bancari sono stati verificati sulla base di appositi prospetti di riconciliazione.

2.1.8 Ratei e Risconti

In tale voce sono iscritte quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei attivi rappresentano la quota stimata dei proventi, maturati e non ancora riscossi alla data di chiusura dell'esercizio.

I ratei passivi rappresentano la quota stimata di costi, maturati e non ancora pagati, alla data di chiusura dell'esercizio.

I risconti attivi costituiscono la quota di costi sostenuti nell'esercizio e da rinviare, per competenza, a quello successivo.

I risconti passivi costituiscono la quota di proventi maturati, alla data di chiusura dell'esercizio, da rinviare, per il principio della competenza economica, a quello successivo. I relativi importi sono stati concordati con il Collegio dei Sindaci.

2.1.9 Fondi per rischi e oneri

Si riferiscono ad accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite di natura indeterminata. L'accantonamento inoltre, tiene conto dei rischi e delle perdite di cui si è venuti a conoscenza anche dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

2.1.10 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo è determinato nel rispetto delle leggi vigenti in materia e dei contratti collettivi di lavoro applicati nell'Ente accorpato.

Il fondo è adeguato ogni anno al fabbisogno maturato a fine esercizio a favore del personale in forza a tale data, ed è al netto delle anticipazioni corrisposte.

Il fondo, quindi, riflette le passività maturate nei confronti di tutti i dipendenti, per accantonamento del trattamento di fine rapporto.

2.1.11 Debiti

I debiti sono iscritti per importi pari al loro valore nominale.

2.1.12 Costi e ricavi

Tutti i proventi e gli oneri sono rilevati ed esposti in Bilancio seguendo il criterio della competenza economica. In particolare, per quanto riguarda i servizi resi in esecuzione delle attività relative ai Servizi informativi dell'Ente, i ricavi relativi sono valorizzati in relazione ai costi realmente sostenuti (per le sole attività finanziate dal MIPAF), e in funzione della quantità di produzione svolta fino alla data di chiusura dell'esercizio. Per quanto riguarda gli Interventi di riordino fondiario, i ricavi sono valorizzati in base all'ammontare del prezzo di rivendita dei terreni e degli altri proventi relativi alla gestione dei terreni, mentre relativamente agli Interventi di riordino fondiario ex titolo II legge 590/65, detti ricavi si riferiscono ad interessi su rate.

2.2 INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Nel procedere alla illustrazione delle singole voci di bilancio, si precisa che tutte le cifre esposte, ove non diversamente indicato, sono espresse in milioni di lire e le variazioni nelle singole poste sono determinate con riferimento ai dati di bilancio del precedente esercizio, indicati nel testo entro le parentesi tonde ().

ATTIVO**A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI****Lit. 0 mln (Lit. 0)**

L'ISMEA è un Ente economico con personalità giuridica di diritto pubblico. Non avendo un capitale di fondazione, l'Ente istituzionalmente non vanta crediti nei confronti dello Stato per versamenti dovuti a questo titolo.

B. IMMOBILIZZAZIONI**Lit. 4.208 mln (Lit. 3.027 mln)**

Rispetto al valore dell'anno precedente (valore riclassificato al netto degli ammortamenti), le immobilizzazioni nel totale si incrementano di Lit. 1.181 milioni e sono rappresentate da:

I - Immobilizzazioni immateriali**Lit. 474 mln (Lit. 567 mln)**

In tale raggruppamento, sono inserite le spese aventi utilità pluriennale quali la realizzazione di prodotti audiovisivi, il miglioramento dei locali adibiti ad uso uffici e l'utilizzazione di pacchetti personalizzati software. In particolare:

- le spese sostenute per la realizzazione di prodotti audiovisivi hanno terminato il loro ciclo di ammortamento nel 1999 e nell'esercizio 2000 non hanno registrato incrementi;
- le spese sostenute per il miglioramento dei locali adibiti ad uso ufficio, il cui costo storico si è incrementato di Lit. 289.347.447 a seguito dell'accorpamento dell'ex-Cassa, nel 2000 non hanno registrato incrementi.

La loro utilità pluriennale è stata stimata in funzione di un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di sfruttamento economico. Oltre a tali costi, in questo raggruppamento sono comprese le spese per l'acquisto di pacchetti software standard e di prodotti software personalizzati che, nel 2000, si sono incrementati di Lit. 182 mln. Anche il costo dei prodotti software si è incrementato nel 2000 per effetto dell'acquisizione dei beni della ex-Cassa. L'incremento è stato di Lit. 6.278.189.732.

Il processo di ammortamento si completerà nell'esercizio 2002.

Prospettivamente, la situazione al 31 dicembre 2000 così si rappresenta:

CESPITI	Costo storico al 31.12.99	Ammort. al 31.12.99	Valori al 31.12.99	Variazioni 2000		Valori al 31.12.2000
				Incrementi per acquisiz.	Decrementi per amm.ti	
- Prodotti audiovisivi	745	745	0	0	0	0
- Oneri da ammortiz- zare (spese allesti- mento uffici)	550	454	96		28	68
- Software	10.267	9.550	717	182	493	406
TOTALE	11.562	10.749	813	182	521	474

II - Immobilizzazioni materiali

Lit. 2.949 mln (Lit. 1.849 mln)

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da beni di proprietà dell'Istituto. Rispetto al valore dell'anno precedente (valore riclassificato al netto degli ammortamenti), si incrementano di Lit. 1.100 mln. Le relative variazioni dell'esercizio possono così riassumersi:

	CESPITI	Consistenza al 31/12/99	Variazioni 2000				Consistenza al 31/12/2000
			Acquisizione	Dismissioni	Decremento F.do amm.to	Ammortam. 2000	
1 -	Terreni e fabbricati	954	0	0	0	49	905
2 -	Impianti e macchinario	1.464	452	454	448	299	1.611
3 -	Attrezzature industria- li e commerciali	0	0	0	0	0	0
4 -	Altri beni	406	91	84	84	64	433
	TOTALE	2.824	543	538	532	412	2.949

In particolare, tra le immobilizzazioni trovano collocazione i cespiti materiali relativi ai beni immobili di proprietà dell'Ente.

Gli immobili sono stati rivalutati in precedenti esercizi per Lit. 1.121 mln e tale ammontare è accantonato in apposita "*Riserva di rivalutazione*", inserita tra le poste del Patrimonio netto.

Inoltre, nell'esercizio 1991 è stata effettuata altra rivalutazione dei beni immobili, ai sensi degli artt. 24 e seguenti della Legge 30.12.1991, n. 413.

La rivalutazione obbligatoria ha determinato un incremento di valore per complessive Lit. 412 mln e un debito verso l'Erario per imposta sostitutiva di Lit. 66 mln.

Il saldo attivo risultante dalla rivalutazione, al netto dell'imposta sostitutiva, è quindi di Lit. 345 mln, ed è stato anch'esso accantonato nella "*Riserva di rivalutazione*", che complessivamente, quindi, ammonta a Lit. 1.466 mln.

Il costo storico di tutte le immobilizzazioni materiali (comprese le rivalutazioni volontarie e quelle di legge) al 31 dicembre 2000 era di Lit. 11.670 mln (6.528 mln nell'esercizio 1999), con un incremento dovuto alle nuove immobilizzazioni derivanti dall'acquisizione dei beni della ex-Cassa F.P.C. per complessive Lit. 5.142 mln. Nel 2000 l'ISMEA ha inoltre effettuato la vendita di alcuni beni dell'Istituto in quanto obsoleti e comunque completamente ammortizzati.

Le immobilizzazioni risultano, alla data di chiusura dell'esercizio 2000, ammortizzate per complessive Lit. 8.727 mln (4.679 mln nel 1999), con un incremento di Lit. 4.048 mln, pari alle quote di ammortamento derivanti dall'acquisizione dei beni della ex-Cassa F.P.C. per complessive Lit. 4.170 mln e al recupero del fondo di ammortamento per effetto della cessione di beni dell'Istituto già contabilizzati nelle immobilizzazioni e nel relativo fondo.

Il valore residuo da ammortizzare è di Lit. 2.949 mln (contro Lit. 1.849 mln del 1999).

Nel prospetto riportato alla pagina seguente, vengono illustrati i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando, per ciascuna voce il costo storico, le precedenti rivalutazioni, gli ammortamenti, le acquisizioni e le dismissioni avvenute nell'esercizio, il valore netto esistente alla chiusura dell'esercizio.

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2000

ATTIVO

B- IMMOBILIZZAZIONI

H - Materiali

C E S P I T I	Costi storici	RIVALUTAZIONI		Valori al 31.12.99	Fondi amm.to al 31.12.99	Valori netti al 31.12.99	VARIAZIONI 2000				VALORI NETTI AL 31.12.2000
		monetaria	(L.413/91)				acquisizioni	dismissioni	amm.to	decremento f.do amm.to	
1 - Beni Immobili											
a) - Terreni e fabbricati											
1 - Via F. Massimo n. 72 - Roma	60.200.000	339.800.000	162.078.000	562.078.000	223.564.220	338.513.780	0	0	16.862.340	0	321.651.440
2 - Via Caio Mario n. 27 - Roma	44.000.000	781.000.000	249.390.000	1.074.390.000	458.997.600	615.392.400	0	0	32.231.700	0	583.160.700
				0							
Totale punto 1)	104.200.000	1.120.800.000	411.468.000	1.636.468.000	682.561.820	953.906.180	0	0	49.094.040	0	904.812.140
2 - Beni mobili											
a) Impianti e macchinari (apparecchiature elettroniche)	7.742.951.550	0	0	7.742.951.550	6.279.043.303	1.463.908.247	452.208.501	-454.010.336	298.711.831	-448.298.336	1.611.692.917
											0
b) Attrezzature industriali e comm.li	0	0	0	0	0	0					0
											0
c) Altri beni											
- Mobili e arredi	1.383.245.049	0	0	1.383.245.049	1.196.049.949	187.195.100	91.858.070	0	23.814.034	0	255.239.136
- Macchine da scrivere	109.656.499	0	0	109.656.499	109.656.499	0	0	0	0	0	0
- Macchine da calcolo	67.651.765	0	0	67.651.765	67.190.079	461.686	0	0	87.000	0	374.686
- Attrezzature varie di ufficio	374.426.318	0	0	374.426.318	323.146.471	51.279.847	0	0	14.307.688	0	36.972.159
- Autovetture	340.394.009	0	0	340.394.009	173.135.885	167.258.124	0	-84.328.305	26.919.625	-84.328.305	140.338.499
- Bene unitario inf. 1 milione	15.619.926			15.619.926	15.619.926	0	0	0	0	0	0
				0							
Totale punto 2)	10.033.945.116	0	0	10.033.945.116	8.163.842.112	1.870.103.004	544.066.571	-538.338.641	363.840.178	-532.626.641	2.044.617.397
d) - Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
T O T A L E	10.138.145.116	1.120.800.000	411.468.000	11.670.413.116	8.846.403.932	2.824.009.184	544.066.571	-538.338.641	412.934.218	-532.626.641	2.949.429.537

III - Immobilizzazioni finanziarie**Lit. 785 mln (Lit. 611mln)**

In tale voce sono compresi:

1 - Crediti v/INA Lit. 512 mln (Lit. 549)**1.1 – Crediti v/INA per TFR Lit. 394 mln (Lit 432)**

Rispetto all'esercizio precedente, il credito verso INA si decrementa di Lit. 38 mln per effetto di n. 4 riscatti polizza a seguito cessazione del rapporto di lavoro.

1.2 – Crediti v/INA per contenzioso Lit. 117 mln (Lit 117)**2 - Depositi cauzionali Lit. 273 mln (Lit. 61)**

E' l'ammontare delle somme costituite in depositi cauzionali per le utenze telefoniche, le utenze di energia elettrica e per gli immobili presi in locazione per gli uffici dell'Ente.

Rispetto all'esercizio precedente, il credito è incrementato di Lit. 212 mln.

C - CIRCOLANTE**Lit. 1.752.871 mln (Lit. 30.518)**

Si incrementa di Lit. 1.722.353 mln, per effetto dell'accorpamento ed è formato da:

I - Rimanenze**Lit. 88.602 mln (Lit. 17.513)**

In tale voce è compreso:

- *materie prime, sussidiarie e di consumo*

1) scorte in magazzino di materiale di cancelleria per Lit. 27 mln

2) capitale residuo terreni retrocessi per Lit. 62.834 mln

Totale Lit. 62.861 mln

- *lavori in corso su ordinazione*

1) Attività con il MiPAF iniziate prima dell'esercizio 2000 per Lit. 8.435 mln

2) Attività con il MiPAF iniziate nell'esercizio 2000 per Lit. 12.642 mln

3) Attività con altri Enti per Lit. 4.664 mln

I lavori inseriti in questa voce di bilancio rappresentano, quindi, le quote di contributi e/o di corrispettivi maturati per la produzione di tali servizi.

Il valore della produzione realizzata è stato determinato secondo criteri di valutazione concordati con il Collegio dei Revisori e si ritiene che gli importi così definiti non si discostino, nella sostanza, da quelli che saranno liquidati.

Rispetto all'esercizio precedente, il valore delle rimanenze per servizi presenta un incremento di Lit. 8.242 mln, per effetto del maggior volume di produzione relativa a programmi in esecuzione non ultimati.

Le variazioni delle rimanenze, relative al Sezionale servizi informativi e per la sola gestione commesse, rispetto all'esercizio precedente sono riportate nella tabella che segue:

	Serv. Inf. Lavori in corso su ordinazione	Servizi in corso di esecuzione al 31.12.2000	Servizi in corso di esecuzione al 31.12.99	Totale variazioni delle rimanenze
-	Rimanenze per attività finanziate dal MIPAF e iniziate prima dell'esercizio 2000	8.435	5.958	2.477
-	Rimanenze per attività finanziate dal MIPA e iniziate nell'anno 2000	12.642	8.912	3.730
-	Rimanenze per attività finanziate da altri Enti pubblici e privati	4.664	2.629	2.035
	TOTALE	25.741	17.499	8.242